
Документ подписан электронной подписью. 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 31»п. Восток  Красноармейского 

муниципального округа Приморского края 

 

П Р И К А З 

 

 

02.09.2024 г.                                                                                                                          № 9 а 

  

Об обеспечении антитеррористической 

защищенности МКОУ «СОШ № 31» п. Восток 

 

В целях обеспечения безопасности, антитеррористической защиты и противодействия 

экстремизму, в соответствии с Конституцией РФ; Федеральным законом от 06.03.2006 г. 

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением Правительства РФ от 

15.09.1999г. № 1040 «О мерах по противодействию терроризму» указом Президента РФ от 

15.02.2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», в целях исполнения 

требований пп. «ж», п. 18, пп. «з» п. 19, пп. «а» п. 24 постановления Правительства 

Российской Федерации от 02.08.2019г. № 1006 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», приказа 

Министерства Образования Приморского края от 24.10.2022г. № 23-а-1199 «О мерах по 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022г. № 757 «О мерах 

осуществляемых в субъектах РФ в связи с Указом Президента РФ от 19.10.2022г. № 756» 

в организациях, подведомственных Министерству просвещения РФ, на основании письма 

Министерства Образования Приморского края от 28.09.2022г. №23/9228 «Об усилении 

мер по реализации мероприятий антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) образовательных организаций», на основании письма Управления 

Вневедомственной охраны войск Национальной гвардии РФ по Приморскому краю от 

28.10.2022г. № 8215/2-462 «Инструкция по порядку действий при вооруженном нападении 

на объект» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. КАРТАШЕВОЙ Екатерине Сергеевне, заместителя директора по ХР 

 

 1.1. Обеспечить контроль выполнения установленных в МКОУ «СОШ № 31» п. Восток 

охранных мероприятий в соответствии с Законом РФ от 11.03.92 № 2487-1 «О частной 

детективной и охранной деятельности в РФ» в частности: 

- пропускного и внутриобъективного режимов, исключающих возможность 

проникновения на охраняемый объект посторонних лиц, а на территорию- транспорта; 

- безотказного функционирования технических систем; 

- ведения документации и наличия необходимых записей, подтверждающих состояние 

систем. 

  Принимать меры по устранению отмеченных недостатков. 

 1.2. Осуществлять контроль проверки исправности автоматической пожарной 

сигнализации и системы оповещения, подсветки табло запасных выходов. 

 1.3. Регулярно проводить профилактические мероприятия, в частности: 

 1.3.1. Не менее 2-х раз в год тренировки с персоналом по действиям в чрезвычайных 

ситуациях; 

 1.3.2. Периодические осмотры и проверки технического состояния и содержание: 



Документ подписан электронной подписью. 

 

- зданий и прилегающей территории; 

- запасных выходов (проводить не реже 2-х раз в месяц); 

- решеток на окнах, наличие замков на створках решеток и ключей к ним; 

- подвальных помещений; 

- наружного освещения; 

- ограждения школы; 

- въездных ворот и входных калиток; 

- систем и средств жизнеобеспечения (инженерных сетей: теплоснабжения, электросетей и 

щитовых, водоснабжения, вентиляции и кондиционирования воздуха и др.). 

 1.3.3. Осуществлять тесное взаимодействие с правоохранительными органами 

(участковым сотрудником полиции, ГИБДД и др.). 

1.3.4. Проводить инструктивные занятия с персоналом МКОУ «СОШ №31» п. Восток и 

разъяснительную работу по вопросам безопасности. 

 1.3.5. Обеспечивать методическими материалами классных руководителей для 

проведения классных часов по тематике безопасности. 

 1.4. Осуществлять контроль выполнения противопожарных мероприятий ответственными 

лицами. 

 1.5. Проводить проверки пропускного режима (совместно с дежурным администратором): 

порядок пропуска учащихся и сотрудников перед началом занятий, при необходимости  

оказывать помощь. 

 1.6. Организовывать охранные меры (издавать распорядительные документы по вопросам 

обеспечения безопасности) при проведении в МКОУ «СОШ №31»п. Восток культурно-

массовых мероприятий. 

 

2. Заместителю по УР КАПКАЕВОЙ Алене Тфиковне: 

 

 2.1. Осуществлять тесное взаимодействие с правоохранительными органами (участковым 

сотрудником полиции, ГИБДД и др. при необходимости) по вопросам безопасности 

учащихся. 

 2.2. Проводить инструктивные занятия с педагогическим персоналом МКОУ «СОШ 

№31» п. Восток и разъяснительную работу по вопросам безопасности. 

 2.3. Не менее 2-х раз в год проводить тренировки с учащимися по действиям в 

чрезвычайных ситуациях. 

 2.4. Обеспечивать методическими материалами классных руководителей для проведения 

классных часов по тематике безопасности. 

 

3. Ответственным за кабинеты и помещения: 

 

 3.1. Постоянно контролировать безопасное содержание учебного кабинета, служебного 

или подсобного помещения, сохранность оборудования и имущества. 

 3.2. В помещениях соблюдать меры пожарной безопасности, руководствуясь 

Инструкцией по пожарной безопасности. Обо всех замечаниях незамедлительно делать 

запись в специальном журнале, находящимся на посту охраны или сообщить заместителю 

директора по ХР. 

3.3. Во время проведения занятий в помещениях первого этажа распашные решетки 

должны содержаться с открытыми замками и запираться после окончания занятий. 

3.4. Запретить в учебных классах, кабинетах, лабораториях хранение посторонних 

предметов, учебного оборудования и другого имущества, проведение опытов и других 

видов работ, не предусмотренных перечнем и учебными программами. 

3.5. Во всех помещениях иметь описи находящегося в них оборудования и имущества.  

3.6. После окончания занятий окна плотно закрыты, краны водопроводной сети закрыты, 

все приборы и электрооборудование обесточены, двери закрыты на замок.      



Документ подписан электронной подписью. 

 

 4. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.   

 

 

 

 

Директор МКОУ «СОШ № 31»                                                            З.И. Мазур 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

  

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подписи математически корректны, но нет полного доверия к одному или 
нескольким сертификатам подписи 

Сертификат:  00BAEEC4B1D9ABF16AEAD5A8DECB4840DB 

Владелец:  Мазур Зинаида Ивановна, Мазур, Зинаида Ивановна, 
adm.uo.akmr@yandex.ru, 251701152339, 14655974809, МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №31" П.ВОСТОК КРАСНОАРМЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Директор, п.Восток, 
Приморский край, RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 
Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 22.08.2023 17:02:00 UTC+10 
Действителен до: 14.11.2024 17:02:00 UTC+10 

Дата и время создания ЭП:  02.09.2024 09:15:17 UTC+10 
 

 

 


